PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

7 ; Balancete Patrimonial
v izgn S : R$
Abril / 2020 em
Ativo Passivo
ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior | ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior
ATIVO CIRCULANTE 31.311.195.225,39 22.733.734.294,64 | PASSIVO CIRCULANTE 10.408.166.798,01 10.040.582.563,27

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

CREDITO A CURTO PRAZO

INVESTIMENTOS E APLICAGOES TEMPORARIAS A CURTO
ESTOQUES

VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE

18.445.108.092,57
12.556.473.318,58

309.613.814,24

11.457.144.477,31
11.072.239.399,68

204.350.417,65

OBRIGAGOES TRAB, PREVIDENCIARIAS E ASSIST A PAGA
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO
OBRIGAGOES FISCAIS A CURTO PRAZO

OBRIGAGOES DE REPARTIGCOES A OUTROS ENTES
PROVISOES A CURTO PRAZO

DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO

1.965.815.238,82
1.832.318.330,21
1.196.301.530,47

2.599.878,24

5.411.131.820,27

2.247.988.447,65
2.230.820.840,84
1.634.927.390,92

40.640,80

3.926.805.243,06

ATIVO NAO CIRCULANTE

84.150.025.063,57

80.309.832.252,02

PASSIVO NAO CIRCULANTE

48.928.932.036,62

50.222.011.937,46

REALIZAVEL A LONGO PRAZO
CREDITOS A LONGO PRAZO

55.924.665.838,10
55.924.581.703,84

50.841.166.413,39
50.841.162.872,93

OBRIGAGOES TRAB, PREVIDENCIARIAS E ASSIST A PAGA
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO

12.193.249.815,49
25.464.564.488,09

13.009.091.788,13
25.817.878.715,12

INVESTIMENTOS TEMPORARIOS A LONGO PRAZO 3.540,46 3.540,46 |[FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR ALONGO PRAZO 2.576.542.741,33 3.392.403.076,87
ESTOQUES - - OBRIGA(;OES FISCAIS ALONGO PRAZO 53.326.130,04 -
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE 80.593,80 - |PROVISOES A LONGO PRAZO 262.552.988,62 283.541.939,90
INVESTIMENTOS 7.887.082.452,70 8.902.957.230,76 |DEMAIS OBRIGAQOES ALONGO PRAZO 8.378.695.873,05 7.719.096.417,44
IMOBILIZADO 20.338.276.533,27 20.565.708.368,37 |RESULTADO DIFERIDO - -
INTANGIVEL 239,50 239,50
TOTAL DO PASSIVO 59.337.098.834,63 60.262.594.500,73
PATRIMONIO LIQUIDO 56.124.121.454,33 42.780.972.045,93
PATRIMONIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL - -
ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL - -
RESERVAS DE CAPITAL - -
AJUSTES DE AVALIA(;AO PATRIMONIAL - -
RESERVAS DE LUCROS - -
DEMAIS RESERVAS - -
RESULTADOS ACUMULADOS 56.124.121.454,33 42.780.972.045,93
() A(,‘,OES / COTAS EM TESOURARIA - -
TOTAL 115.461.220.288,96 103.043.566.546,66 | TOTAL 115.461.220.288,96 103.043.566.546,66
SOF - 18/05/2020 - 17:25:48 1/2 [SCT027R2]E



Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes (Lei n° 4.320/1964)

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

Balancete Patrimonial
Abril / 2020

em R$

Ativo (I)

Exercicio Atual

Exercicio Anterior | Passivo (Il)

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO FINANCEIRO

23.091.068.908,42

16.110.494.901,89

PASSIVO FINANCEIRO

21.010.059.833,68

19.185.513.178,54

ATIVO PERMAMENTE

92.370.151.380,54

86.933.071.644,77

PASSIVO PERMANENTE

51.976.807.007,00

53.177.971.678,61

Saldo Patrimonial (I - Il

42.474.353.448,28

30.680.081.689,51

Quadro das Contas de Compensacao (Lei n°® 4.320/1964)

Atos Potenciais Ativos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior | Atos Potenciais Passivos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CO
DIREITOS CONTRATUAIS

OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

3.198.297.395,78

13.068.050,04

2.346.710.714,34

22.878.685.191,48

GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS
OBRIGAGOES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS
OBRIGAGOES CONTRATUAIS

OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

107.650.477,19
18.753.584.154,52
1.131.927.674,76

31.993.224.681,67

18.364.667.573,43
1.100.933.150,69

TOTAL

3.211.365.445,82

25.225.395.905,82

TOTAL

19.993.162.306,47

51.458.825.405,79

Quadro do Superavit / Deficit Financeiro (Lei n® 4.320/1964)

Fontes de Recursos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ORDINARIA

VINCULADA
OPERAGOES DE CREDITO
TRANSFERENCIAS FEDERAIS
TRANSFERENCIA ESTADUAIS
FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAGAO
OUTRAS FONTES
RECEITA CONDICIONADA
TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO
ALIENAGAO DE BENS ATIVOS
DEPOSITOS JUDICIAIS

RECURSOS EXTRAORGAMENTARIOS

(2.568.471.370,43)
4.649.480.445,17
182.961.931,98
(228.590.879,83)
40.627.758,87
380.669.516,81
358.584.301,85
3.146.037.298,28
41.147.043,88

728.043.473,33

(6.371.526.317,85)
3.296.508.041,20
42.563.023,95
32.275.237,41
(25.265.923,18)
471.718.513,51
292.335.341,71
2.014.110.712,42
3.027.991,32

465.743.144,06

TOTAL:

2.081.009.074,74

(3.075.018.276,65)
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